

CONTACT

Saint-Herblain (44)
+33 (0)6 85 56 63 34
thierry@sourbier.com

COMPÉTENCES CYBER

- › Sécurité applicative : OWASP Top 10, développement sécurisé, gestion des accès et des secrets
- › Sécurité systèmes & réseaux : Linux, TCP/IP, DNS, HTTP(S), durcissement et patch management
- › Détection & résilience : supervision, journalisation, diagnostic d'incidents, protection des données
- › Veille IA & outillage : expérimentation de l'automatisation au service du développement sécurisé

STACK TECHNIQUE

- › Infrastructure : Linux (bare metal), Apache, Puma, TCP/IP, DNS, HTTP(S),...
- › Backend : Ruby on Rails, PHP, Perl, Bash, ...
- › Bases de données : PostgreSQL, MySQL, Redis...
- › DevOps : Docker, Git, CI/CD, Kamal,...

LANGUES

Anglais courant : 5 ans d'expérience professionnelle aux USA et au Canada + 1 année d'études en Irlande.

INTÉRÊTS

Photographie
Sport d'endurance
Menuiserie
Veille technologique

Thierry Sourbier

Ingénieur Système / DevSecOps / sécurité applicative

A PROPOS

Ingénieur système et développeur (INSA) fort de 20+ ans de recul sur la gestion et le durcissement d'infrastructures web en production. Mon profil atypique combine l'agilité d'un développeur (AppSec, OWASP Top 10), la rigueur d'un administrateur avec des compétences sociales. Après une première partie de carrière marquée par l'audit technique international et l'entrepreneuriat, je souhaite aujourd'hui intégrer une Blue Team ou un poste d'Audit / Sécurité Applicative pour apporter mon expertise pragmatique de la défense et de la remédiation.

EXPÉRIENCES PROFESSIONNELLES

Architecte plateforme & administrateur systèmes - [OnlineTri.com](#)

depuis 2002

- Responsable technique unique pendant plus de 20 ans d'une plateforme web sportive : conception, développement, exploitation et hébergement de plus de 300 sites (10k+ visites/jour au pic).
- Administration Linux bare metal : patch management, durcissement de services et supervision continue de l'infrastructure
- Diagnostic et remédiation d'incidents de production — continuité de service maintenue sur le long terme sans interruption prolongée
- Automatisation de l'exploitation et de la maintenance par scripts Perl/Bash
Stack : Linux, Apache, MySQL, PHP, Smarty, Perl, Bash...

Photographe commercial freelance - [sourbier.com](#)

depuis 2002

- Activité entrepreneuriale menée en parallèle demandant écoute, psychologie, mise en confiance et adaptation à des interlocuteurs variés
- Gestion de sujets sensibles impliquant image, confidentialité, droits d'usage, NDA et RGPD
- Développement et exploitation d'un site et d'outils internes de gestion de flux photographiques
Stack : Linux, PostgreSQL, Ruby on Rails, Docker, Git, Puma...

Consultant indépendant en internationalisation

2001 - 2007

- Audit et adaptation de plateformes applicatives multilingues
- Accompagnement d'équipes techniques sur des architectures et flux multilingues complexes

Consultant senior en internationalisation - [GlobalSight \(USA\)](#)

2000 - 2001

- Audits techniques de plateformes e-business internationales
- Analyse d'architectures complexes et participation à des preuves de concept pour des clients grands comptes

Développeur R&D - [Lionbridge \(USA\)](#)

1998 - 2000

- Développement d'outils logiciels pour la traduction assistée par ordinateur
- Travail sur les mémoires de traduction, encodages et présentation technique en conférence internationale

FORMATION

Diplôme d'ingénieur en informatique - systèmes

INSA de Rennes - 1997 - *Major de promotion*